除算法》（1275年）提出的这样一个问题：“直田积（矩形面积）八百六十四步（平方步），

只云阔（宽）不及长一十二步（宽比长少一十二步）．问阔及长各几步．”若设阔为 x步，

则可列方程（ ）

A．x（x+12）＝864 B．x（x﹣12）＝864

C．x（x+6）＝864 D．x（x﹣6）＝864

【分析】根据矩形长与宽之间的关系，可得出长为（x+12）步，再结合矩形的面积为八

百六十四平方步，即可得出关于 x的一元二次方程，此题得解．

【解答】解：∵宽比长少一十二步，且阔（宽）为 x步，

∴长为（x+12）步，

又∵直田积（矩形面积）八百六十四步（平方步），

∴根据题意可列出方程 x（x+12）＝864．

故选：A．

【点评】本题考查了由实际问题抽象出一元二次方程以及数学常识，找准等量关系，正

确列出一元二次方程是解题的关键．

10．（3分）（2023•龙岗区二模）如图，在菱形 ABCD中，AD＝5，tanB＝2，E是 AB上一

点，将菱形 ABCD沿 DE折叠，使 B、C的对应点分别是 B′、C′，当∠BEB'＝90°时，

则点 C′到 BC的距离是（ ）

A．5+ 5 B．2 5 + 2 C．6 D．3 5

【分析】延长 DE，将∠BEB′分为∠1和∠2，过点 C′作 C′E∥AD，过点 D作 DE⊥